
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  077/2012           

 
  

EMENTA:   Aprova criação disciplina intitulada: 

“LINGUISTICA APLICADA E 

TRANSDISCIPLINARIDADE”, como optativa, 

na grade curricular do Curso de Licenciatura em 

Letras, da Unidade  Acadêmica de Garanhuns  

desta Universidade. 

 

 

                                                     O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

022/2012 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 19 de março de 2012, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.020052/2011,   

 

                                                      R E S O L V E: 

 

                                                    Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação da 

disciplina intitulada: “LINGUISTICA APLICADA E TRANSDISCIPLINARIDADE”, com 

carga horária total de 60 (sessenta) horas/aula, como optativa, na grade curricular do Curso 

Licenciatura em Letras, da Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, cujo 

Programa de Disciplina encontra-se em anexo, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de abril de 2012. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 
= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Gera 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2012 DO CEPE). 
 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 

 

IDENTIFICAÇÃO 

DISCIPLINA: Linguística Aplicada e Transdisciplinaridade                     CÓDIGO:  

DEPARTAMENTO:  UAG/UFRPE                                 ÁREA: Linguística Aplicada 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60 h             NÚMERO DE CRÉDITOS: 4 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 4 h          TEÓRICAS: 4h 

 PRÁTICAS: -   

PRÉ-REQUISITOS: nenhum 

CO-REQUISITOS: nenhum 

SEMESTRE/ANO DE APLICAÇÃO: 2012.1 

 

OBJETIVOS 

A disciplina tem como objetivos discutir e situar a disciplina Linguística Aplicada como um 

campo de pesquisa autônomo e sistemático, com seu próprio escopo e objeto de pesquisa, em seus 

diversos campos de atuação. 

 

EMENTA 

Visão contemporânea da Lingüística Aplicada. Conceituação, domínio e terminologias específicas 

da área. A Lingüística Aplicada e o ensino e aprendizagem de línguas materna e estrangeira e em 

contextos de minorias linguísticas. 

 

 
 

CONTEÚDOS 

EIXOS NORTEADORES: 

MÓDULO I – Introdução ao campo da Linguística Aplicada: 

1. Escopo introdutório, bases teóricas e objeto de estudo; 

2. Da singularidade à inter/multi/trans/indisciplinar idade em Linguística Aplicada; 

MÓDULO II – Metodologias de pesquisa em Linguística Aplicada: 

1. Abordagens quantitativas, qualitativas e mistas em pesquisas na Linguística Aplicada; 

2. A questão ética nas pesquisas em Linguística Aplicada;  

MÓDULO III – Pesquisas em Linguística Aplicada – suas faces e interfaces (língua materna 

e estrangeira):  

1. Linguística Aplicada e Ensino de Língua materna; 

2. Linguística Aplicada e Ensino de Língua Estrangeira; 

3. Formação de professores;  

4. Educação de minorias linguísticas; 

 

MÓDULO IV – Pesquisas práticas em Linguística Aplicada no cenário local. 

1. Seminários; 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos CEP: 52171-900         Recife - PE 

Fone: 0xx-81-3320-6000            www.ufrpe.br 



 

PRÁTICA COMO COMPONENTE CURRICULAR (quando houver) 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 

CAVALCANTI, M. C. (1999a). Estudos sobre educação bilíngüe e escolarização em contextos de 

minorias lingüísticas no Brasil. Revista DELTA, 15, Número Especial, 385-418, 1999. 

KLEIMAN, A. B.; CAVALCANTI, M. C. (Org.). Lingüística Aplicada: Suas Faces e Interfaces. 

Campinas, SP: Mercado de Letras, 2007. 

MOITA LOPES, L. P. (org) Por uma Lingüística Aplicada Indisciplinar. São Paulo: Parábola 

Editorial. 2006. 

PASCHOAL, M. S. Z.; CELANI, M. A. A. (Org.) Linguística Aplicada: da aplicação da 

linguística à linguística aplicada transdiciplinar. São Paulo: EDUC, 1992. 

PEREIRA, R. C.; ROCA, P. Linguística Aplicada: um caminho com diferentes acessos. São 

Paulo: Contexto, 2009. 

SIGNORINI, I.; M. C. CAVALCANTI (Orgs.). Lingüística Aplicada e Transdisciplinaridade: 

Questões e Perspectivas. Campinas: Mercado de Letras. 1998 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR: 

DAVIES, A. An introduction to applied linguistics: from practice to theory. 2. ed. Edinburgh: Edin-
burgh University Press, 2007 

Emissão 

Data: 10 de novembro de 2011   Responsável: Prof. Oseas Bezerra Viana Júnior 

 

http://lattes.cnpq.br/4416353554838830

	(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 077/2012 DO CEPE).
	PROGRAMA DE DISCIPLINA
	IDENTIFICAÇÃO
	DISCIPLINA: Linguística Aplicada e Transdisciplinaridade                     CÓDIGO:

